


 Функционировали 6 муниципальных модельных 
библиотек, созданных в 2020-2021 гг. 

 Модернизация Центральной детской библиотеки 
им. И.А. Крылова в рамках реализации 
национального проекта «Культура»  

 На базе детской библиотеки им. Горького г. Орла  
создана Библиотека семейного чтения путем 
реорганизации двух библиотек: библиотеки им. В. 
Маяковского и детской библиотеки им. М. Горького 

 Самостоятельной сетевой единицей стала детская 
библиотека МКУК «Покровская межпоселенческая 
центральная районная библиотека им. С. Н. 

Оловенникова»  

 

 



2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

349 327 325 331 329 

60 
60 60 49 49 

Общедоступные библиотеки Библиотеки в составе КДУ 

3780 



87% 

13% 

Государственные и муниципальные библиотеки 

Библиотеки в составе КДУ 



Залегощенский  1 
Колпнянский  16 
Новодеревеньковский 20 
Троснянский  11 
г. Орел ОГЦК 1 



 Болховский  
 Верховский 
 Глазуновский  
 Дмитровский 
 Должанский 
 Залегощенский 
 Знаменский 
 Корсаковский  
 Краснозоренский 
 Кромской,  
 Ливенский  
 Малоархангельский  

 

 Мценский 
 Новосильский  
 Орловский 
 Покровский  
 Свердловский  
 Сосковский  
 Урицкий 
 Хотынецкий 
 Шаблыкинский   
 г. Ливны 
  г. Мценск 
  г. Орел 

 



312; 83% 

66; 17% 

В сельской местности В городской местности 



 
Верховский - 1 
Шаблыкинский- 1 

2 библиотеки г. Орла:  
     библиотека им. М. Горького  
      библиотека им. В. Маяковского 
реорганизованы в Библиотеку 
семейного чтения 









 



2018 г. 2019 г. 2020 г.  2021 г.  2022 г.  

290,9 
276,2 

243,7 
257,4 258,669 249,4 

236,8 

216,3 216,6 217,291 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2022 г. 2021 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 

В целом по 
области 

 

+0,5% +5,6 % -11,8% -5,1% -4,3% 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
+0,3% +0,1% -8,7% -5,1% -5,3% 

В целом по области – 6,3% к 2019 г.  
По муниципальным библиотекам - 8,2% к 2019 г. 





2022 Г. 2021 Г. 

92% 

8% 0% 

Обслужено в в стационарных условиях  

Обслужено во внестационарных условиях 

Обслужено удаленных пользователей 

91% 

 8% 1% 

Обслужено в в стационарных условиях  

Обслужено во внестационарных условиях 

Обслужено удаленных пользователей 



2022 Г. 2021 Г. 

94% 

6% 0% 

Обслужено в в стационарных условиях  

Обслужено во внестационарных условиях 

Обслужено удаленных пользователей 

92% 

 8% 

Обслужено в в стационарных условиях  

Обслужено во внестационарных условиях 

Обслужено удаленных пользователей 



36,4% 

63,6% 

Пользователи 
библиотек 

Не охвачены библиотечным обслуживанием 



2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

39% 

37,6% 

33,6% 

35,10% 

36,4% 



2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

2603,6 2552,6 

1625,8 

2276,6 

2440,5 

2399,8 2343,8 

1470,4 

2059,3 

2230,2 

Всего По муниципальным библиотекам 





  

2022 г. 2021 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 

В целом по 
области 

 

+7,2 +40 -26,4 -2,0 -5,6 

 По 
муниципальны
м библиотекам 

+8,3 +40 -32,6 -2,3 - 6,2 

В целом по области – 4,4% к 2019 г.  
По муниципальным библиотекам – 4,8% к 2019 г. 

 



В целом по области по муниципальным 

образованиям 

2183,4 2007,7 

257,1 
110,0 

374,6 

117,0 

Число обращенией удаленных пользователей 

Число посещений вне стационара 

Число посещений в стационарных условиях 

2440,5 2230,2 



ПОСЕЩЕНИЯ 
БИБЛИОТЕК В 
СТАЦИОНАРНЫХ 
УСЛОВИЯХ 

ПОСЕЩЕНИЯ БИБЛИОТЕК 
ВНЕ СТАЦИОНАРА 

79% 

21% 

Посещения для получения 
библиотечно-информационных услуг 

Посещения массовых мероприятий 

46% 

54% 

Посещения для получения 
библиотечно-информационных услуг 

Посещения массовых мероприятий 



84 82 79 

16 18 21 

66 66 

46 

34 34 

54 

2020 г. 2021 г. 2022 г.  

БИУ в стационарных условиях  

Посещение массовых мероприятий в стационарных условиях 

БИУ вне стационара 

Посещение массовых мероприятий вне стационара 



2021 г. 2022 г. 

311,6 

374,6 

117,0 

158,1 

Обращения  удаленных пользователей (в целом по области) 

Обращения  удаленных пользователей (по муниципальным образованиям) 





14% 

86% 

Посещения 

Модельные библиотеки 

Всего по муниципальным 

образованиям 

53% 

47% 

Обращения удаленных 

пользователей 

Модельные библиотеки 

Всего по муниципальным 

образованиям 



2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

6314,23 
6013,1 

4187,6 

5323,1 
5452,4 

5252,89 4932,6 

3521,91 
4310,45 4347,2 

Всего По муниципальным библиотекам 



  

2022 г. 2021 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 

В целом по 
области 

 

+2,4 +27,1 - 30,4 - 4,7 - 6,5 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
+0,9 +22,4% - 28,6 - 6,1 - 7,4 

В целом по области – 9,3% к 2019 г.  
По муниципальным библиотекам – 11,9% к 
2019 г. 

 



2018 г. 2019 г.  2020 г.  2021 г. 2022 г. 

5224,26 
5020,65 4957,95 4893,17 4790,649 

4437,02 
4231,855 4166,54 4100,33 3994,456 

Всего По муниципальным библиотекам 





  

2022 г. 2021 г. 2020 г. 2019 г. 2018 г. 

В целом по 
области 

 

2,1 1,3 % 1,2% 3,9% 4,2% 

 По 
муниципальным 

библиотекам 
2,6 1,6% 1,5% 4,6% 2,6% 



Читаемость Обращаемость Посещаемость 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

По области  
в целом 
 

17,2 20,7 21,1 0,8 1,1 1,1 6,7 8,8 9,4 

По 
муниципальным 
библиотекам 
 

16,3 19,9 20,0 0,8 1,1 1,1 6,8 9,5 10,3 



65% 

35% 

2022 г. 

Имеют доступ в Интернет 

Нет доступа 

65% 

35% 

2021 г. 

Имеют доступ в Интернет 

Нет доступа 



2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

294 
275 

244 245 
208 

198 
176 

167 

75 80 83 80 

Имеют доступ в Интернет 

Имеют доступ в Интернет посетители 

Имеют собственный Интернет-сайт или страницу  





Наименование 
района/ 
города 

Полная 
версия 
САБ 

Формируют 

ЭК книг ЭКК 

Болховский   ИРБИС 32 + + 

Верховский   ИРБИС 64 + + 

Глазуновский   ИРБИС 64 + + 

Дмитровский   ИРБИС 64 - - 

Должанский   ИРБИС 64 + - 

Залегощенский 
  ИРБИС 32 

+ + 

Знаменский 
  ИРБИС 32  

+ - 

Колпнянский   ИРБИС 32 + + 

Корсаковский 
  ИРБИС 32 

+ - 

Кромской   ИРБИС 64 + + 

Краснозоренский 
  ИРБИС 64 

+ - 

Ливенский   ИРБИС 64 + + 

Малоархангельский 
  ИРБИС 64 

+ + 

Мценский  
  ИРБИС 32 

+ + 

Наименование 
района/ 
города 

Полная 
версия 
САБ 

Формируют 

 

ЭК книг ЭКК 

Новодеревеньковский 
  ИРБИС 32 

- - 

Новосильский   ИРБИС 64 + + 

Орловский 
  ИРБИС 64 

+ + 

Покровский 
  ИРБИС 64 

+- - 

Свердловский   ИРБИС 

64+ 

+ + 

Сосковский  ИРБИС 32 - - 

Троснянский   ИРБИС 64 + - 

Урицкий   ИРБИС 64 + + 

Хотынецкий   ИРБИС 64 + + 

Шаблыкинский   ИРБИС 64 + - 

г. Ливны ИРБИС 64 - - 

г. Мценск  ИРБИС 

64+ 

+ + 

г. Орел   ИРБИС 

64+ 

+ + 



 Наименование 

района/города 
2022 г 2021 г. 2020 г. 

Болховский 337 130 365 

Верховский 539 531 610 

Глазуновский 174 148 114 

Дмитровский 
0 168 62 

Должанский 165 165 95 

Залегощенский 341 255 88 

Знаменский 101 134 163 

Колпнянский 42 65 180 

Корсаковский 311 200 549 

Краснозоренский 286 132 105 

Кромской 172 132 
122 

Ливенский 
200 100 112 

 Наименование 

района/города 

 

2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Малоархангельский 1099 2331 476 

Мценский 1250 1825 1240 

Новодеревеньковский 
0 133 96 

Новосильский 200 210 200 

Орловский 1349 756 1007 

Покровский 145 0 0 

Свердловский 1578 4100 311 

Сосковский 0 
0 0 

Троснянский 383 569 361 

Урицкий 1015 900 701 

Хотынецкий 660 565 216 

Шаблыкинский 589 213 358 

г. Ливны 141 
 

0 0 



 Наименование 

района/города 
2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Болховский 395 340 281 

Верховский 242 274 377 

Глазуновский 377 332 221 

Дмитровский 0 0 0 

Должанский 0 0 0 

Залегощенский 118 26 190 

Знаменский 0 0  0 

Колпнянский 0 41 49 

Корсаковский 83 52 0 

Краснозоренский 90 39 0 

Кромской 356 307 360 

Ливенский 21 30 11 

Малоархангельский 135 369 401 

Мценский 1061 1 121 1001 

 Наименование 

района/города 
2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Новодеревеньковс

кий 

0 13 0 

Новосильский 104 101 99 

Орловский 335 328 235 

Покровский 153 0 0 

Свердловский 414 339 498 

Сосковский 0 0 0 

Троснянский 0 0 0 

Урицкий 291 227 186 

Хотынецкий 415 365 289 

Шаблыкинский 0  0 0 

г. Ливны 135 128 174 

г. Мценск 1812 800 278 

г.  Орел 561 462 371 



2018 г 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.  

52,6 
61,2 

69 

82,86 
91,93 

36,5 
44,1 

48,2 
53,88 

60,68 

Объем объединенного электронного каталога книг 

Объем объединенного электронного краеведческого каталога 



2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.  

770,9 
840,8 

906,4 
963,34 

1030,09 1056,61 

289,1 
320,7 350,3 375,02 404,55 

395,84 

Объем ЭК в целом по области 

Объем ЭК муниципальных библиотек 



2022 Г. 2021 Г. 

37% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 

39% 

В целом по области 

по муниципальным библиотекам 



2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

738,4 
807,6 

872,3 
925,47 

995,2 1021,84 

260 290,7 319,4 
343,27 372,54 368,91 

Объем ЭК в целом по области Объем ЭК муниципальных библиотек 





 Центральная городская библиотека имени И. А. Новикова 
муниципального бюджетного учреждения "Централизованная 
библиотечная система г. Мценска 

 Центральная городская модельная библиотека (ЦГМБ) им. А. С. 
Пушкина Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Центральная детская модельная библиотека (ЦДМБ) им. И. А. 
Крылова Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Библиотека им. Л.Н. Андреева (филиал № 5) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла» 

 Библиотека им. Н.М. Перовского (филиал № 11) Муниципального 
казённого учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система города Орла» 

 Детская библиотека им. А.П. Гайдара  (филиал № 14) 
Муниципального казённого учреждения культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

 Муниципальное бюджетное учреждение "Мценская 
межпоселенческая районная библиотека им. И. С. Тургенева" 
 





 Дефицит технических специалистов в 
библиотеках муниципальных районов;  

 Отсутствие достаточного финансирования, 
что не позволяет предоставить читателям 
доступ к Интернет-ресурсам, приобрести 
персональные компьютеры и необходимое 
программное обеспечение, обучить 
специалистов; 

 Отсутствие мероприятий для сотрудников и 
пользователей по тематике использования 
электронных ресурсов. 

 



2020 г  2021 г. 2022 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

80% 

90% 87% 

91% 

92% 88% 

20% 

10% 
13% 

9% 

8% 
12% 

по месту расположения библиотек  в условиях вне стационара 

По муниципальным библиотекам 

2
5

3
9

3
 

2
7

8
0

6
 





2022 ГОД 
2021 ГОД 

Выполнено 
справок и 

консультаций 

Выполнено в 
стационарном 

режиме 

Выполнено в 
удаленном 

режиме 

133,39 

109,92 

22,903 

95,673 
83,116 

12,091 

В целом  по области 

Выполнено муниципальными 
библиотеками 

Выполнено 
справок и 

консультаций 

Выполнено в 
стационарном 

режиме 

Выполнено в 
удаленном 

режиме 

131,16 

107,39 

23,2 

91,28 
81,81 

8,95 

В целом  по области 

Выполнено муниципальными библиотеками 





Наименование методических 
услуг/работ 

2020 год     2021 год 2022 год 

Количество научно-практических 
конференций 

4 0 0 

Количество групповых и 
индивидуальных консультаций для 
библиотек-филиалов 

1788 2348 3028 

Количество подготовленных 
информационно-методических 
материалов 

116 116 126 

Количество «круглых столов» 
  

32 6 9 

Количество семинаров 71 70   
87 

Количество выездов в библиотеки с 
целью оказания методической и 
практической помощи 

147 282 317 



Всероссийский конкурс на получение денежного 
поощрения лучшими муниципальными 
учреждениями культуры Российской 
Федерации, находящимися на территории 
сельских поселений, и их работниками 

Верховский, Глазуновский 
Дмитровский, Должанский 
Колпнянский, Кромской,  
Мценский, Орловский, 
Урицкий 

Всероссийский конкурс на лучший фонд 
модельной библиотеки «Золотая полка»  

Тельченская сельская 
библиотека Мценского 
района 
ЦРБ Свердловского 
района  

II Всероссийский конкурс «Профессиональный 
успех: достижения и опыт» 

ЦБС г. Орла 
 

Всероссийский конкурс профессионального 
мастерства «Библиотека – 21 век: сохранение 
традиций и развитие инноваций»  

ЦБС г. Орла 

Всероссийский конкурс социальной рекламы 
антинаркотической направленности и 
пропаганды здорового образа жизни  

ЦБС Орловского МО  

Всероссийский конкурс «Профледи-2022 
 

ЦБС Орловского МО  
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Численность работников, человек (2021-2022 гг.) 

Всего 
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Из них имеют образование  в том числе из общей численности основного 
персонала 

высшее Среднее 
профессионал
ьное 

Со стажем работы в 
библиотеках 

По возрасту 

В
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От 30 
до 55 
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673,5 
 
 

820 650 
409 

 
63% 

232 
 

36% 

212 
 

33% 

111 
 

17% 

106 
 

16% 

105 
 

16% 

439 
 

68% 

40 
 

6% 

352 
 

54% 

258 
 

40% 

2
0
2
1
 г. 

670,9 
 

827 
 

658 
 

404 
 

61% 

246 
 

37% 

222 
 

34% 

113 
 

17% 

88 
 

13% 

110 
 

17% 

460 
 

70% 

29 
 

4% 

369 
 

56% 

260 
 

40% 

П
о
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и
п
а
л
ь
н
ы
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о
б
р
а
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в
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2
0
2
2
 г. 

488,5 
 
 

646 
 
 

528 
 
 

291 
 

55% 

152 
 

29% 

208 
 
39% 

159 
 
30% 

88 
 
17% 

80 
 
15% 

360 
 
68% 

28 
 
5% 

289 
 
55% 

211 
 
40% 

2
0
2
1
 г. 

485,9 
 

652 
 

535 
 

 
284 

 
53% 

 

 
162 

 
30% 

 

 
219 

 
41% 

 

111 
 

21% 

76 
 

14% 

81 
 

15% 

378 
 

71% 

18 
 

3% 

304 
 

57% 

213 
 

40% 



Штат библиотек  
на конец отчетного 

года 

Всего библиотечных 
работников 

Из общей 
численности 
работников – 

основной персонал 

2022 г. 2021 г. 2020 г. 2022 г. 

 
2021 г. 2020 г. 2022 г. 

 
2021 г. 2020 г. 

Всего по области 673,5 
 
+0,4% 

670,90 
 

+0,04
% 

670,6 
 
-4% 

820 
 
-0,8% 

827 
 
-1,3% 

838 
 
-3% 

650 
 
-1,2% 

658 
-1,5% 

668 
 
-4% 

По муниципальным 
образованиям 

488,5 
 
+0,5
% 

485,9 
 

+0,06
% 

485,6 
 
-5% 

646 
 
-0,9% 

652 
 
-1,7% 

663 
 
-4% 

528 
 
-1,3% 
 

535 
 
-2,4% 

548 
 
-4% 





40% 

13% 

30% 

9% 

8% 

Занятость основного персонала 
муниципальных библиотек 2022 г. 

Ставка 0,75 0,5 ставки 0,25 ставки прочие 



2022 Г. 

40% 

13% 

30% 

9% 
8% 

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки 

прочие 

2021 Г. 

39% 

14% 

27% 

13% 
7% 

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки 

прочие 





13% 

8% 

48% 

18% 

13% 

Занятость основного персонала 
сельских библиотек 2022 г. 

Ставка 0,75 0,5 ставки 0,25 ставки прочие 



13% 8% 

48% 

18% 

13% 

2022 г. 

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки 

прочие 

13% 9% 

46% 

19% 

13% 

2021 г. 

Ставка 0,75

0,5 ставки 0,25 ставки 

прочие 



 Проведен капитальный ремонт (2): 
  МБУ «Мценская межпоселенческая районная библиотека  
      им. И. С. Тургенева»  
 Городская детская библиотека № 3 МКУ «Ливенская городская 

централизованная библиотечная система» 

 Проведен  текущий ремонт (15):  
 ЦБС г. Орла (Центральная детская библиотека им. Крылова) 
 Болховский (МЦБ им. А. Н. Апухтина)  
 Должанский (Центральная районная библиотека) 
 Залегощенский (Межпоселенческая районная библиотека)  
 Корсаковский (Центральная библиотека) 
 Мценский (Отрадинская сельская библиотека), 
 Орловский муниципальный округ (Шепинская сельская библиотека, 

Масловская сельская библиотека, Образцовская , Станово-
Колодезьская сельская библиотека   

 Покровский (Центральная районная библиотека, Детская 
библиотека, Дросковская сельская библиотека) 

 Свердловский (Центральная районная библиотека им. Н.С. Лескова)  
 Сосковский (Мыцковская сельская библиотека) 
 

 



  Отремонтированы  4 библиотеки, 

находящиеся в сельских КДУ   

 Родниковская сельская библиотека 
(Должанский р-н).  

 Моховская сельская библиотека 
(Залегощенский р-н) 

 Тимирязевская сельская библиотека 
(Колпнянский р-н) 

 Старогольская сельская библиотека  

  (Новодеревеньковский р-н) 



В аварийном состоянии находится Губкинская 
сельская библиотека (Малоархангельский район ).  

Требуется капитальный ремонт:  

Яковская сельская библиотека (Колпнянский район) 
Центральная районная библиотека имени  

С. Н. Оловенникова (Покровский район) 

     Не отапливались 44 библиотеки  

Верховский –  3,  Глазуновский – 2,  

Должанский –  2,  Залегощенский – 4, 
Знаменский – 1, Колпнянский –  1,  

Корсаковский – 3, Малоархангельский – 1, 
Новодеревеньковский – 5, Покровский – 2, 
Свердловский – 5, Сосковский – 3, Троснянский – 1, 
Хотынецкий – 2, Шаблыкинский – 8 

 



15% 

85% 

не отапливались  

сельские библиотеки 

всего сельских 

библиотек 



 

Спасибо за внимание! 


